
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  31Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1248797 e Processo 2021/1413140
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 28/11/2021, os 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, desta Escola 
de Governança pública do Estado do Pará – EGPA, instituída através da 
PORTARIA Nº 274 de 29 de Setembro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.719 de 01 de Outubro de 2021, cuja prorrogação ocorreu 
através PORTARIA Nº 322 de 04 de Novembro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.757 de 05 de Novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 746025

9. ATIVIDADES DESEMPENHADAS – INVESTIMENTO E ATUÁRIA 2021. 
 

A tabela a seguir apresenta as atividades desenvolvidas pelo Nugin no ano de 
2021. 

 

 

Atividades - Janeiro a Novembro FUNPREV FINANPREV
SPSM NUGIN ATUÁRIA Peridiocidade Pró-Gestão

Atualização do Sistema Salvador para 2021 1 1 Anual
Entrega dos valores relativos à contabilização do passivo atuarial ao COFIN 1 Anual
Audiência Pública: Apresentação da Avaliação Atuarial de 2020 e do Resultado de 
Investimentos 2020 1 1 Anual ✓

Conciliação das Carteiras  - Salvador 11 11 Mensal

Conciliação das Carteiras - Bloomberg 11 Mensal
Conciliação das Carteiras - Quantum Axis 11 11 Mensal
Elaboração do Relatório Anual de Avaliação da Carteira de Investimentos do 
Igeprev 2020

1 Anual ✓✓

Elaboração do Relatório de Governança 2020 1 1 Anual ✓✓

Elaboração do Relatório de Governança 2021 -  prévia 1 1 ✓✓

Elaboração do Relatório de Gestão de Resultados 2017 a 2020 1 1
Elaboração do Relatório Mensal de Avaliação dos Fundos de Investimentos 11 Mensal
Elaboração do Relatório Mensal de Monitoramento da Política de 
Investimentos

11 Mensal ✓✓

Elaboração do Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimentos do 
Igeprev

10 Mensal ✓✓

Elaboração do Relatório Mensal de Avaliação de Risco da Carteira IGEPREV 9 Mensal
Elaboração do Boletim Previdenciário 11 Mensal ✓✓

Elaboração dos Relatórios de Aplicação e Resgates de Recursos 41 18
Elaboração de APR's 90 306
Elaboração e Envio do DAIR 10 Mensal
Elaboração do Fluxograma das atividades do NUGIN 4 Revisão (Semestral) ✓
Elaboração dos Manuais das atividades do NUGIN 4 Revisão (Semestral) ✓✓

Elaboração do Manual de Gestão de Investimentos 1
Elaboração do Termo de Referência para Contratação de empresa especializada no 
estudo da ALM 1 1 Anual ✓

Acompanhamento do Estudo da ALM com a empresa contratada 1 1 Anual ✓✓

Elaboração de Justificativa para Contratação de Empresa especializada em 
monitoramento de Carteiras

1

Atividades Desenvolvidas no Núcleo Gestor de Investimentos - 2021

 

 

Atividades - Janeiro a Novembro FUNPREV FINANPREV
SPSM NUGIN ATUÁRIA Peridiocidade Pró-Gestão

Atividades Desenvolvidas no Núcleo Gestor de Investimentos - 2021

Elaboração de Notas Técnicas* 1

Apresentação Nota Técnica - DIREX 1
Execução dos Processos de Operação Compromissadas 144
Reuniões com Conselho Fiscal 10 Mensal ✓✓

Reuniões com Conselho Estadual de Previdência 6 Mensal ✓✓

Reunião NUGIN, PRESIDÊNCIA, SEFA, CF e CEP - Pauta: Prestação de contas 1
Realização de Consultas e acompanhamento de informações no sistema 
GESCON

21

Reuniões presenciais e Web Conferência  - EPREV - Credenciamento 20
Elaboração do Edital de Credenciamento 3 ✓✓

Elaboração das Retificação do Edital de Credenciamento 9 ✓✓

Processo de Analise dos Termos de Credenciamento - Instituições financeiras 59 ✓
Processo de Analise dos Termos de Credenciamento - Fundos de 
Investimentos

155 ✓✓

Reunião de Monitoramento da Política de Investimentos 11 11
Análise do relatório das aplicações realizadas no Kinea FIP 4 1
Participação nas reuniões de acompanhamento fundo 4 – Kinea 1

Elaboração demonstrativos de projeções atuariais para subsidiar a LDO 2022 1

Elaboração de balanço atuarial e Provisões matemáticas para a SEFA 1
Atendimento da solicitação de informações da auditoria externa 1
Analise e adequação do módulo atuarial (eprev) para o novo layout da base de 
dados da secretaria de previdência – SPREV de Brasília.

1

Contratação do Sistema Nacional de Informações de Registro Civil - SIRC, 
administrado pelo DATAPREV

1

Inserção de servidores no GERID e COMPREV 4 3
Análise dos resultados da Avaliação Atuarial 2021 1 Anual ✓✓

Elaboração do Relatório de Gestão Atuarial 1 Anual ✓✓

Elaboração do Relatório com informações atuariais a SEFA para atender 
solicitação da Secretaria do Tesouro Nacional

1

Elaboração de Relatório ao BNDES (classificação de risco do Estado 2021) 1
Participação do Grupo de Trabalho - Previdência Complementar 1 1
Estudo de Adequação das hipóteses atuariais, do exercício em análise. 1
Parecer Atuarial emitido pelo atuário responsável pelo plano de benefícios 
(2019 e 2020)

1

Regulamento dos Planos, vigentes no exercício em análise. 1

Elaboração de Nota Técnica Atuarial dos Planos - NTA, do exercício em 
análise.

1

Atender a demanda da PGE: Impacto dos militares 1
Atender a questionamento do BNDES:  Esclarecimentos sobre a queda das 
despesas previdenciárias do Finanprev civil e militar constante na avaliação 
atuarial.

1

Pesquisa e desenvolvimento de metodologia para aplicação de uma política 
de Data Quality para possibilitar cálculos atuariais mais fidedignos ao perfil 
da massa de segurados

1

Atender a pedido de informação da auditoria do TCE:  Impacto atuarial no 
sistema previdenciário estadual

1

Apresentação do plano de custeio ao Conselho Estadual de Previdência:  
Avaliação atuarial 2021

1

Revisão da base de dados para Avaliação Atuarial dos Poderes 1
Atestar a Nota fiscal - Consultoria Atuarial 11 Mensal
Atestar a Nota fiscal - Bloomberg 3 Trimestral
Atestar a Nota fiscal - Quantum Axis (Paramita) 11 Mensal
Atestar a Nota fiscal - Economática 11 Mensal
Web Conferência  - CADPREV SRPPS 7
Web Conferência  - Instituições Financeiras 25
Web Conferência  - Sistema On Finance 2
Web Conferência  - Sistema ComDinheiro 4
Web Conferência  - LDB - ALM 4 ✓✓

Web Conferência -Eventos On-line de Investimentos 12
SUBTOTAL 165 491 458 54

 
 
 
Observações: 
 
*O NUGIN iniciou a Nota Técnica de Investimentos do Exterior, no entanto deve que 
interromper, devido a perda da classificação de Investidor Qualificado. 
 

Protocolo: 746171 

Atividades em Andamento - Dezembro FUNPREV FINANPREV
/SPSM NUGIN ATUÁRIA Peridiocidade Pró-Gestão

Conciliação das Carteiras  - Salvador 1 1 Mensal
Conciliação das Carteiras - Bloomberg 1 Mensal
Conciliação das Carteiras - Quantum Axis 1 1 Mensal
Elaboração da Nota Técnica - Compra Direta de Títulos Públicos Federais 1
Elaboração da Nota Técnica - Compra de ETF's 1
Elaboração Boletim Previdenciário - Novembro 1 Mensal ✓
Elaboração do Relatório Mensal de Avaliação dos Fundos de Investimentos - 
Novembro 1

Mensal

Elaboração do Relatório Mensal de Monitoramento da Política de 
Investimentos -Novembro 1

Mensal

Elaboração do Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimentos do 
Igeprev - Novembro 1 Mensal ✓
Elaboração do Relatório de Diligências 1 Semestral ✓
Elaboração de Relatório de Gestão de Resultados 2021 1 1 Anual
Elaboração da Minuta da Política 2022, seguindo a Nova Resolução 
4.963/2021

1 Anual ✓
Envio do DAIR ( Novembro) 1 Mensal
Atestar a Nota fiscal - Consultoria Atuarial 1 Mensal
Atestar a Nota fiscal - Bloomberg 1 Trimestral
Atestar a Nota fiscal - Quantum Axis (Paramita) 1 Mensal
Atestar a Nota fiscal - Economática 1 Mensal
Elaboração da Justificativa para aquisição de Sistema de Monitoramento e 
Controle de Carteira

1

Atualização do Sistema Salvador, seguindo a nova Resolução 4.963/2021 1 1

SUBTOTAL 4 3 14 2
TOTAL DE ATIVIDADES 169 494 474 56

Protocolo: 746171


